Ex hiis igitur manifestum quoniam natura civitas est quoniam homo natura civile animal; et qui incivilis propter naturam et non propter fortunam [...]. Quia autem civile animal homo omni ape et omni gregali animali magis, palam. Nichil enim, ut aimus, in vanum natura facit; rationem autem solus habet homo animalium; vox quidem igitur tristabilis et delectabilis est signum propter quod et alis existit animalibus: usque ad hoc enim natura eorum pervenit [...] sermo autem ad manifestandum iam expediens et nocivum, quare et iustum et iniustum. Hoc enim est preter alia animalia hominibus proprium solum, boni et mali, iusti et iniusti et aliorum sensuum habere. Horum autem communitas facit domum et civitatem<sup>4</sup>.

È a partire da questo testo che Alberto Magno, nel confermare la posizione dello Stagirita servendosi anche dell'autorità del *Timeo* platonico e di Avicenna, sostiene che il *sermo autem solus habet homo super animalia*. Nel tradurre ed esplicitare l'argomentazione aristotelica sul significato della parola il *magister* domenicano afferma che: *Sermo autem articulatus et litteratus, quid hominis*

*est, est in ostendendo conferens et nocivum et per consequens iustum et iniustum* essendo tutto ciò il tratto peculiare dell'umana *communicatio*<sup>5</sup>.

Il discorso, la parola sono quindi lo strumento di cui si serve l'uomo civile e politico per conferire uno statuto funzionale e valoriale a cose ed azioni analizzandole in ragione della loro utilità. È la parola ad attribuire alle *res* ed alle azioni una semantica del vantaggio, ed è lo stesso *sermo articulatus et litteratus* ad avere il potere cognitivo e denotativo di conferire un valore negativo a ciò che costituisce il *nocivum*, l'opposto del *conferens*.

Solo di qui e da qui, Aristotele ed Alberto fanno discendere la possibilità di definire il giusto e l'ingiusto, anzi ogni altro senso, ogni significato dotato di valore positivo: *Hoc enim [...] hominibus proprie solum boni et mali, iusti et iniusti et aliorum sensuum habere*<sup>6</sup> e, ancora, è da quella parola che scaturisce la *communicatio enim boni et mali, iusti et iniusti* che *solis hominibus proprium est solus enim homo insensibili cognitione cum sensu talium accipit notiam et discretionem*<sup>7</sup>.

In questi testi c'è quindi una sequenza logica ed argomentativa che va tenuta presente e va rispettata. L'uomo, unico animale civile e comunicativo perché dotato di parola con cui attribuisce significati, funzioni e valori, deriva in questo modo la possibilità di stabilire ciò che è giusto ed ingiusto. Ed è in virtù di questo complesso strumentario che egli è capace di realizzare, dunque di costruire ed amministrare, *domus* e *civitates*. Per il testo aristotelico proposto da Alberto il fondamento e l'ordine della comunità politica trovano la loro giustizia, la loro *iustitia* civile solo all'interno di questa sequenza: *Δίχην enim civilis communitatis ordo est. Δίχαιος autem iusti iudicium*<sup>8</sup>. Sono le ultime parole della traduzione offerta dal *magister* di Tommaso su cui si innesterà l'esegesi del *Commentarius* alla *Politica*: